
 

Jazykový rozbor 
/osmileté studium/ 

  
 

1. Zapište slovní druhy podtržených slov číslicí: 
   
      Když jsem jej onen nezapomenutelný den ráno ve čtyři hodiny budil, aby převzal 
 
   včas hlídku, užil jsem vyzkoušeného způsobu. 
 
 
2. Vypište z daného souvětí slova neohebná: 

 
 
 

3. Ke slovu hlídka vytvořte čtyři slova příbuzná: 
a/ 
 
b/ 
 
c/ 
 
d/ 

 
4. Utvořte věty s danými slovy: 

                      
              vyli – 
 
              víly – 
 
              vily – 
 
              vyl  -- 
         

5. U podtržených slov určete mluvnické kategorie: 
 

Přál by ti to? 
 
Blíží se cíl. 
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   6.   Podtrhněte pravopisné chyby a  slova nebo slovní spojení napište  správně: 

 
a) soukromně, objev, výkend – 

 
b) zvyditelnit,zběr,spěv – 

 
c) v pytly, příjemě, z přáteli- 
 
 
 
 

 7. Převeďte do množného čísla: 
 
    Pohádkový drak strašil dítě.     ………………………………….. 
 

Den se krátil.                           …………………………………... 
 
Zástup lidí houstl.                    …………………………………...    
 

      
 
 8. Nahraďte slovy spisovnými:  
 
 
     
1.                
2.                
3.              
4.                
5.               
 
    1. barák 
  2. hošan 
  3. holka 
  4. flaška 
  5. biflovat se      
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